GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

     SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

    DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

EQUIPE SUPERVISÃO DE ENSINO

Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – São Paulo – CEP: 06030-060

Fone: 2284.8100 – e-mail: deosc@educacao.sp.gov.br

 Osasco, 30 de março de 2023.

Circular n.º 49/2023

Srs.(as) Gestores (as),

Assunto: Atualização cadastral no PDDEweb

Informamos que. de acordo com a Resolução CD/FNDE nº 15, de 16 de setembro de 2021, o

cadastro no PDDEweb é essencial para que as Associações de Pais e Mestres (APM) recebam recursos do

PDDE e Ações Integradas. A atualização do seu cadastro é obrigatória, somente, ao final do mandato do

seu representante legal. O cadastro e a atualização também garantem ao gestor receber comunicados,

informativos e orientações oficiais do FNDE sobre os programas, contribuindo para a correta e eficaz

execução dos recursos. Segue (anexo) uma lista de consulta das escolas realizadas pelas responsáveis da

Seduc, em que:

• As datas em vermelho, são as escolas com APM vencidas na plataforma do FNDE;

• As datas em Amarelo, são as APM que irão vencer em abril 2023;

• As datas em Branco, são as APM que vencerão de maio a dezembro de 2023;

• As datas em Azuis, são as que irão vencer a partir de 2024.

 Para verificar o período de mandato de cada dirigente, basta fazer uma pesquisa no sistema

Consulta Escola e toda consulta das escolas é realizada através do

link: https://www.fnde.gov.br/pddeinfo/pddeinfo/escola/consultar

Segue o tutorial com o passo a passo  do cadastro PDDEweb para atualização do cadastro dos

dados no sistema, bem como a lista com a  consulta das escolas.

Desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Maria de Fátima Francisco

(Pela Comissão dos Programas MEC)

De acordo,

William Ruotti

RG 27.266.156-9

Dirigente Regional de Ensino

https://www.fnde.gov.br/pddeinfo/pddeinfo/escola/consultar